
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Ă R E A  nr. 332  

din  30 noiembrie 2007 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2007 

 
      Consiliul Local al Municipiului Arad,  
      Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr.76.958/27.11.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul  nr.76958/27.11.2007 al Directiei Economice; 
-OUG nr.134/2007 cu privire la rectificarea bugetului de stat pentru anul 2007; 
-Adresa nr.36584/27.11.2007 din partea DGFP a Judetului Arad; 
-Adresa nr.9070/20.11.2007 din partea Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-Referatul nr.75936/22.11.2007 al Directiei Comunicare; 
-Referatul nr.76706/T3/27.11.2007 al Directiei Tehnice; 
-Referatul nr.12155/27.11.2007 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-Adresa nr.1022/14.11.2007 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
-Adresa nr.174/27.11.2007 din partea Cantinei Municipale Arad; 
-Adresa nr.427/30.10.2007 din partea Grădinitei PP19; 
-Adresa nr.672/21.11.2007 din partea Grădinitei PP20; 
-Prevederile Legii nr.264/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătătii; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.-Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate parţial din venituri proprii si veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, 
enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.-(1)Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate parţial din 
venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 
litera (1). 
  Art.3.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului- Judeţul 
Arad.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

                             Cod PMA-S1-02 
SL/SL, Verif.SL 
Ex.3, 1 ex.Serviciul Buget, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex Dosar sedinţa  CLMA 30.11. 2007 





Anexa la Hotărârea nr.332 din 13 11 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2007 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL -4.149 

2 11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi municipiului Bucureşti -4.702 

3 04.02.04 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 260 

4 11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 293 
5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL -4.149 
6 pe titluri de cheltuieli: 

7 cheltuieli de personal -4.672 

8 bunuri şi servicii -76 
9 ajutoare sociale 100 

10 active nefinanciare 508 
11 fond de rezervă -9 

12 54.02  Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 fond de rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale -9 

13 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -202 
14 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -115 
15 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -156 
16 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -210 
17 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -93 
18 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -76 
19 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -125 



20 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -80 
21 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -395 

22 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului  cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -145 

23 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -142 

24 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. Coandă cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -77 

25 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -34 
26 65.02 Liceul Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -80 
27 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -120 
28 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -155 
29 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -440 
30 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -1.550 
31 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -390 
32 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -117 
32 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad bunuri şi servicii 20.02 lucrări de reparaţii curente -57 

33 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Expertiză şi proiectare Blocuri 
Operatorii Chirurgie, Urologie" -81 

34 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Proiect clădire dermatologie" 50 

35 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "RLV clădire Corp A" 17 

36 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01  "Server pentru informatizare spital" 20 

37 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01  "Dotare prosectura - congelator 
mortuar 2 sertare" 19 

38 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Dotare prosectura  - masă autopsie + 
accesorii' 35 

39 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Maşini profesionale pentru curăţat 
pardoseli" (2 buc.) 17 



40 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Ecograf abdominal pentru urologie" 23 

41 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Brancard mobil cu accesorii" 7 
42 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Spirometru" 3 
43 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Defibrilator" 12 
44 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Electrocautere (4 buc.)" 20 
45 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Monitor pacient" 12 
46 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Analizator gaze sanguin" 35 
47 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Angiograf" 30 
48 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Aparat anestezie" 100 

49 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Program integrat pentru gestiunea 
informatică a activităţii medicale " 38 

50 67.02  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Mărirea capacităţii peluzelor la 

Stadionul UTA Arad - proiectare şi 
execuţie" 

50 

51 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară ajutoare sociale 57.02  indemnizaţii persoane cu handicap 100 

52 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani pentru 

Cantina Municipală Arad 30 

53 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară bunuri şi servicii 20.03 cheltuieli cu hrana la Cantina 

Municipală Arad -30 

54 70.02  Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 consumul de apă potabilă pentru 
cişmelele publice din municipiul Arad 11 

55 84.02  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare arteră de circulaţie str. 
Pădurii - Piaţa Romană Arad, Sector I 

Conduraşilor - Kogălniceanu" 
101 



56 VENITURILE  INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 25 

57 37.10.01 Grădiniţa  PP19 donaţii şi sponsorizări 20 
58 37.10.01 Grădiniţa  PP20 donaţii şi sponsorizări 5 

59 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 25 

60 65.10 Grădiniţa  PP19 bunuri şi servicii 20.05 bunuri de natura obiectelor de inventar  5 

61 65.10 Grădiniţa  PP19 bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15 

62 65.10 Grădiniţa  PP20 bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 5 

63 65.10 Colegiul Naţional E.G.Birta bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente -4 

64 65.10 Colegiul Naţional E.G.Birta active nefinanciare 71.01 dotare cu un copiator  4 
65 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 

66 51.11  Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
pentru Serviciul Autorizaţii 7 

67 51.11  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Sistem de afişaj' -17 

68 51.11  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Televizor LCD" 10 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007, din care: -4.124 

cheltuieli de personal -4.672 

bunuri şi servicii -48 

ajutoare sociale 100 
active nefinanciare 505 

fond de rezervă -9 
  PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ   S E C R E T A R  
  CZISZTER Kalman   Doina PAUL  

                           Cod PMA-S1-02 
SL/SL, Verif.SL Ex.3, 
 1 ex.Serviciul Buget, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex Dosar sedinţa  CLMA 30.11. 2007 
    



  
 
 



R O M Â N I A                                                                           Avizat,                                                  
JUDEŢUL ARAD                                                                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                Doina Paul                                                
CONSILIUL L0CAL 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______  
din _______________________ 2007 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 

•  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 
de motive nr. 76958/27.11.2007; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
• Referatul nr.76958/27.11.2007 al Directiei Economice; 
• OUG nr.134/2007 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2007; 
• Adresa nr.36584/27.11.2007 din partea DGFP a Judetului Arad; 
• Adresa nr.9070/20.11.2007 din partea Spitalului Clinic Municipal Arad; 
• Referatul nr.75936/22.11.2007 al Directiei Comunicare; 
• Referatul nr.76706/T3/27.11.2007 al Directiei Tehnice; 
• Referatul nr.12155/27.11.2007 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
• Adresa nr.1022/14.11.2007 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
• Adresa nr.174/27.11.2007 din partea Cantinei Municipale Arad; 
• Adresa nr.427/30.10.2007 din partea Grădinitei PP19; 
• Adresa nr.672/21.11.2007 din partea Grădinitei PP20; 
• Prevederile Legii nr.264/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr.95/2006 

privind reforma în domeniul sănătătii; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1: Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii si veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara 
bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2: (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara 
bugetului local ; 

  (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
bugetelor enumerate la litera (1). 
  Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
 
Red/DactIF/IF 
Verif.SL 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judetul Arad, 1 ex.Serv.Buget 
1 ex.Dosarul sedintei CLMA 30.11.2007-Serv.Adminsitraţie Publică Locală 

        COD:PMA-S1-02





 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL -4,300 

2 11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului Bucureşti -4,702 

3 04.02.04 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 232 

4 11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 170 
5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL -4,300 
6 pe titluri de cheltuieli: 

7 cheltuieli de personal -4,672 
8 bunuri şi servicii -76 
9 ajutoare sociale 100 
10 active nefinanciare 357 
11 fond de rezervă -9 

12 54.02  Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale -9 

13 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -202 

14 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -115 



15 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -156 

16 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -210 

17 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -93 

18 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -76 

19 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -125 

20 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -80 

21 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -395 

22 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului  cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -145 

23 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -142 

24 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -77 

25 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -34 

26 65.02 Liceul Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -80 

27 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -120 

28 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -155 

29 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -440 



30 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -1,550 

31 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -390 

32 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani -117 

32 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad bunuri şi servicii 20.02 lucrări de reparaţii curente -57 

33 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Expertiză şi proiectare Blocuri 
Operatorii Chirurgie, Urologie" -81 

34 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Proiect clădire dermatologie" 50 

35 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "RLV clădire Corp A" 17 

36 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01  "Server pentru informatizare 
spital" 20 

37 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01  "Dotare prosectura - congelator 
mortuar 2 sertare" 19 

38 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Dotare prosectura  - masă 
autopsie + accesorii' 35 

39 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Maşini profesionale pentru 
curăţat pardoseli" (2 buc.) 17 

40 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Ecograf abdominal pentru 
urologie" 23 

41 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Brancard mobil cu accesorii" 7 

42 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Spirometru" 3 
43 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Defibrilator" 12 
44 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Electrocautere (4 buc.)" 20 
45 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Monitor pacient" 12 
46 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Analizator gaze sanguin" 35 



47 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Angiograf" 30 
48 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 "Aparat anestezie" 100 

49 66.02 Spitalul Clinic Municipal Arad active nefinanciare 71.01 
"Program integrat pentru 

gestiunea informatică a activităţii 
medicale " 

38 

50 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară ajutoare sociale 57.02  indemnizaţii persoane cu 

handicap 100 

51 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani pentru 

Cantina Municipală Arad 30 

52 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară bunuri şi servicii 20.03 cheltuieli cu hrana la Cantina 

Municipală Arad -30 

53 70.02  Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
consumul de apă potabilă pentru 
cişmelele publice din municipiul 

Arad 
11 

54 VENITURILE  INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 25 

55 37.10.01 Grădiniţa  PP19 donaţii şi sponsorizări 20 

56 37.10.01 Grădiniţa  PP20 donaţii şi sponsorizări 5 

57 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 25 

58 65.10 Grădiniţa  PP19 bunuri şi servicii 20.05 bunuri de natura obiectelor de 
inventar  5 

59 65.10 Grădiniţa  PP19 bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15 

60 65.10 Grădiniţa  PP20 bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 5 



61 65.10 Colegiul Naţional E.G.Birta bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente -4 

62 65.10 Colegiul Naţional E.G.Birta active nefinanciare 71.01 dotare cu un copiator  4 

63 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 

64 51.11  Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 

inventar pentru Serviciul 
Autorizaţii 

7 

65 51.11  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Sistem de afişaj' -17 
66 51.11  Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Televizor LCD" 10 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007, din care: -4,275 

cheltuieli de personal -4,672 
bunuri şi servicii -48 
ajutoare sociale 100 

active nefinanciare 354 
fond de rezervă -9 

       

       
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 



                                                            



 
              

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 76958/27.11.2007 

 
  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

• Rectificarea bugetului de stat prin OUG nr.134/2007 si influentele date asupra bugetului 
municipiului Arad; 

• Necesitatea alocării de fonduri Spitalului Clinic Municipal Arad; 
• Necesitatea operării unor modificări în interiorul bugetelor ordonatorilor de credite, cf. 

executiei bugetare si estimării cheltuielilor bugetare până la sfârsitul anului; 
 
 

P R O P U N : 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 cu influenţele 

cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.76958/27.11.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
Având în vedere: 

 
• OUG nr.134/2007 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2007; 
• Adresa nr.36584/27.11.2007 din partea DGFP a Judetului Arad; 
• Adresa nr.9070/20.11.2007 din partea Spitalului Clinic Municipal Arad; 
• Referatul nr.75936/22.11.2007 al Directiei Comunicare; 
• Referatul nr.76706/T3/27.11.2007 al Directiei Tehnice; 
• Referatul nr.12155/27.11.2007 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
• Adresa nr.1022/14.11.2007 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
• Adresa nr.174/27.11.2007 din partea Cantinei Municipale Arad; 
• Adresa nr.427/30.10.2007 din partea Grădinitei PP19; 
• Adresa nr.672/21.11.2007 din partea Grădinitei PP20; 
• Prevederile Legii nr.264/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr.95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătătii; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007, cu urmãtoarele i n f l 
u e n t e: 

 
1) Se diminuează cu suma de 4.702 mii lei „Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiilor”, în urma retragerii acestor 
fonduri prin rectificarea bugetului de stat. Se diminuează în mod corespunzător prevederile bugetare 
de la cheltuieli de personal – Învătământ, repartizat pe ordonatori după cum urmează: 
 

• Grădinita PP 14: -202 lei; 
• Grădinita PP 19: -115 lei; 
• Grădinita PP 20: -156 lei; 
• Colegiul Economic: -210 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial Nr.1 A.Vlaicu: -93 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial Nr.2 Iuliu Maniu: -76 mii lei; 
• Grup Solar Industrial nr.3 CFR: -125 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial nr.5 Forestier: -80 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial V.Goldis: -395 mii lei; 
• Colegiul Tehnic de Constructii si Protectia Mediului: -145 mii lei; 
• Grup Scolar de Industrie Alimentară: -142 mii lei; 
• Grup Scolar de Transporturi Auto Henri Coandă: -77 mii lei; 
• Grup Scolar Csiky Gergely: -34 mii lei; 



• Grup Scolar Francisc Neuman: -80 mii lei; 
• Liceul de Artă Sabin Drăgoi: -120 mii lei; 
• Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn: -155 mii lei; 
• Colegiul National E.G.Birta: -440 mii lei; 
• Colegiul National Moise Nicoară: -1.550 mii lei; 
• Liceul Pedagogic Dimitrie Tichindeal:- 390 mii lei 
• Liceul cu Program Sportiv: -117 mii lei. 
 

     
 
     
     2) Se majorează cu suma de 170 mii lei „Sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale” si cu suma de 232 mii lei „Sumele alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale”, cf. Deciziei directorului DGFP Arad de repartizare pe localităti a 
fondurilor suplimentate prin rectificarea bugetului de stat. 
    3) Se majorează cu suma de 300 mii lei bugetul aprobat pe anul 2007 Spitalului Clinic Municipal 
si împreună cu fondurile economisite la cheltuieli de reparatii (57 mii lei) se distribuie pentru 
realizarea unor obiective de investitii (proiect clădire dermato si RLV clădire corp A), precum si 
pentru realizarea de dotări cu aparatură medicală, cf. solicitării înaintate de către institutie. 
    4) Se majorează cu suma de 11 mii lei prevederile bugetare de la capitolul                 70.02 
„Locuinte, servicii si dezvoltare publică”, reprezentând consum de apă potabilă aferent cismelelor 
publice din municipiul Arad, cf. Referatului Serviciului Edilitar; 
   5) Se majorează cu suma 100 mii lei prevederile bugetare de la capitolul                     68.02 
„Asistentă socială”, reprezentând necesar suplimentar de fonduri pentru plata indemnizatiilor 
persoanelor cu handicap în luna decembrie; 
    6)  În bugetul taxelor speciale de autorizatii se diminuează cu suma de 17 mii lei pozitia din lista 
de dotări „Sistem de afisaj” si se majorează cu suma de 10 mii lei pozitia   „Televizor LCD”, 
respectiv prevederile bugetare de la obiecte de inventar cu suma de 7 mii lei; 
   7)  În bugetul Cantinei Municipale se diminuează cu suma de 30 mii lei cheltuielile de hrană, 
datorită numărului mai mic de asistati fată de estimările initiale si se majorează cu aceeasi sumă 
cheltuielile de personal; 
   8)  În bugetul activitătilor autofinanate al Grădinitei PP19 se majorează veniturile din donatii si 
sponsorizări cu suma de 20 mii lei si în mod corespunzător cheltuielile pentru organizarea pomului 
de iarnă; 
   9)  În bugetul activitătilor autofinantate al Grădinitei PP20 se majorează cu suma de           5 mii 
lei veniturile din donatii si sponsorizări si în mod corespunzător cheltuielile cu organizarea pomului 
de iarnă; 
  10) În bugetul activitătilor autofinantate al Colegiului National E.G.Birta se diminuează cheltuielile 
de reparatii cu suma de 4 mii lei si se majorează cu aceeasi sumă cheltuielile de investitii, pentru 
achizitionarea unui copiator. 
  11) Se diminuează cu suma de 9 mii lei rezerva bugetară. 
 
  
 

   
                DIRECTOR EXECUTIV,                                           SEF SERVICIU,  
                     Petru Tamas                                                  Claudia Grozavu 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


